Scauola. \* codicillis Gaiō Seiō centum legauit, eiusque fideicommissum, vt ancillæ testatoris ea daret. Quæro an vtile fideicommissum sit, quod legatarius ancillæ testatoris dare iussus est. Respondi, non esse. ¶ Item si vtile non est, an legatarius heredi cuius ancilla est, restituere compellatur. ¶ Respondi, non compelli: sed nec ipsum legatarium legatū petere posse. ¶

**Si liberti consentiunt heredi patroni alienanti rem eis relicta, præsumitur animo donandi, nisi aliud appareat. Bartolus.**

Insulam \* libertis vtriusque sexus legauit, ita vt ex reditu eius masculi duplum, foeminae simplū percipiant: eamque alienari vetuit. ex consensu omnium ab herede venundata est. ¶ Quæro an & ex pretio insulæ duplum mares, simplum caperent foeminae. Respondi, ob pretium nullam fideicommissi persecutionem esse, nisi ea mente \* venditioni cōsenserunt, vt similiter ex pretio mares quidem duplum, foeminae autem simplum consequantur. ¶

**Prohibitum vendere vel obligare, non videtur prohibitum locare. hoc dicit. Vel sic: Qui obligat nomen conductoris domus alienari prohibitæ, non videtur alienare domum vel obligare. Bartolus.**

Insulam.] CASVS. Titius habebat vnā insulam fortè in quodā flumine ex qua magnum redditum consequabatur. habebat enim fortè ibi cuniculos, vt habet Perusini in lacu eorum. Item habebat duos liberos & duas libertas. hinc Titius fecit testamentum, & instituto sibi herede, dictis libertis vtriusque sexus dictam insulam legauit ita vt ex redditibus eius insulæ masculi liberti duplum percipiant, & foeminae simplum. Item vetuit dictam insulam alienari. Mortuo dicto Titio testatore, heres eius vendidit dictam insulam Seiō pro. c. pone, & voluntate omnium prædictorum libertorum. volebant nunc liberti masculi habere duplum pretij dictæ insulæ, & foeminae volebant simplum, sicut habere debebant, de redditibus insulæ. Quæritur, vtrum hoc consequi possint: & dicitur quod non, nisi hoc pacto venditioni consenserint. Viuianus.

**t** Insulam. quo ad proprietatem. & j. vetat alienari: sed redditus ei possit legari: vt. j. de adimen. leg. l. liberto. j. respon.

**u** Venundata est. quod esse potest: vt. C. de fideicommissis. l. quoties. & §. tit. j. l. nihil. §. j. Accursius.

**x** Ea mente. id est eo pacto. eorum enim mens tantummodo non sufficeret: vt arg. §. de condic. indeb. l. quod quis. Accursius.

**y** Consequantur. tunc ergo vt aliqua sit exceptio, persecutio erit fideicommissi ad pretium. Sed hoc quo modo, cum non sit legatum, sed insula: vt. d. l. liberto. quæ in hoc est cōtra: Respon. sub. hinc nullam fideicommissi persecutionem vel ex alia causa nisi &c. & secundū hoc agatur ex pacto, vel mandato, vel ex stipulatione. Ioan. Vel dic secundum Azo. agi actione ex testamento ad precium, cum loco rei succedat: vt. §. tit. j. l. imperator. §. fi. & secundum hoc intellige. §. tit. j. l. si fundum per fideicommissum. in prin. quæ est contra. & in. d. l. liberto. non consensit legatarius venditioni.

**Instituto.] CASVS.** Titius habens filios, & ex eo nepotes emancipatos, instituit eos omnes sibi heredes: & ita dixit postea in testamento: Volo quod heredes mei non vendant domos meas, neque obligent alicui pro denariis ad vsuram: sed volo manere dictas domos firmas & simplices meis filiis & nepotibus per vniuersum tempus. & si aliquis dictorum heredum meorum voluerit vendere

**Alci.lib.2.** Disp. c.1. lo- cum huc ex Pandectis Florentinis reposuit, simul & vertit: tu illum videto. Grego. Haloander verò sic trāstulit: Nō volo autem vt à meis heredib⁹ aedes meæ veneāt, illarūve nomine pecunia mutua accipiat: sed vt apud eos, siue filij siue nepotes sint in omne æuum inuoluntabiliter permancant. Si quis verò eorum partem suā vel vendere, vel in causam mutui obligare voluerit: saltē coheredi suo eius vendēdi vel obligandi potestatem habeto. Quod si aduersus ea quis fecerit, quicquid eius rei gestū esse dicetur, id infirmū atque irritū esto.

partem suam, vel obligare ad vsuras, faciat hoc cum vno de coheredibus suis. & si cum alio faceret, volo quod sit inutile. Mortuo testatore filius prædictus accepit mutuum pecuniam sub vsuris à quadam vsuraria quæ vocabatur Flauia Dionysia: & obligauit per fidem ei partem suā dictarum domorum datarū ad pensionem. nūquid dicti filij obligantis poterūt ex mēte testatoris & ex fideicommissio petere dictā partē quasi nunc obligatā cōtra testatoris præceptum? Et dicitur q̄ nō: quia non obligauit filius testatoris partē suā domus, imò pensionē. Viuianus.

**a** Ex eo. filio.  
**b** Emancipatis. institutis, repete.  
**c** Fœnerari. id est obligari fœneratio creditori: sed necnon fœneratio: quia per hoc veniretur ad alienandum. Item statim simplices dicit.

**d** Firmas. id est non alienatas.  
**e** Simples. id est non obligatas.  
**f** Filiis suis. scilicet defuncti nepotibus. nam vetādo alienari vel obligari videtur per fideicommissum vicissim relinquere: vt. s. eod. titu. l. cū pater. §. libertis.

**g** Non extitisse. non ob. C. de rebus alie. nō alie. l. fin. quia pensionē vel ius pensionis obligauit hīc, ibi vero rem. Et est arg. hīc q̄ si quis alienare prohibitus locet in centum annos, vel mille, quod non alienet. sic. s. locati. l. non solet.

**Matre & vxore.] CASVS.** Titius instituit sibi heredes matrē suā & vxorem: & ita dixit vxori in testamento, Peto à te ne quid post mortem tuam fratribus tuis relinquant. habes filias sororū tuarum, quibus relinquant. nam scis vnum fratrem tuum filium nostrum occidisse dū ei filio rapinā faceret: & alius mihi deteriora fecit. Mortuo dicto Titio testatore vxor sua prædicta decessit postea ab intestato, & sic legitima eius hereditas. s. vxoris pertinuit ad fratrem prædictū. de quo taliter vt dictum est, locutus fuit testator, & etiā ad alios fratres dictæ vxoris. veniūt filia sororū dictæ vxoris, & petunt à dicto fratre vxoris partem ipsius fratris quam habet in hereditate dictæ vxoris tanquā ex fideicommissio eis relicto per dictum testatorem. dixit enim vxori: Habes filias sororū tuarum, quibus relinquant &c. Quæritur, vtrum possint? Et dicitur q̄ sic. Viuianus.

**h** Quibus relinquant. Hic potest subaudiri, præcipio: & si vis. sed Scæuola, præcipio, subaudit, ne res pereat. sic. s. eo. l. Titia. §. Lucius. tum amore filiorum prædictorum: tum odio fratrum, & sic non est cōtra. s. eo. l. cū pater. §. mando. vbi est consilium.

**Instituto filio herede, & ex eo nepotibus emancipatis, b** testator ita cauit: **†** Βούλομαι δὲ τὰς ἐμὰς οἰκίας μὴ πωλεῖσθαι ὑπὸ τῶν κληρονόμων μου, μηδὲ δανείζεσθαι κατ' αὐτῶν, ἀλλὰ μόνον αὐτὰς ἀκεραίας αὐτοῖς καὶ υἱοῖς καὶ ἐκγόνοις εἰς τὸν ἅπαντα χρόνον. εἰάν δὲ τις βουλήσῃ αὐτῶν πωλεῖσαι τὸ μέρος αὐτῶν, ἢ δανείσασθαι κατ' αὐτῶν, ἔξουσίαν ἔχτω πωλεῖσαι τῷ συγκληρονόμῳ αὐτῶν, καὶ δανείζεσθαι παρ' αὐτῶν. Εἰάν δὲ τις ὧδε εὖτα ποιήσῃ, ἔσαι τὸ χρηματίζόμενον ἄχρηστον καὶ ἄκυρον. [id est. Volo meas aedes non vendi ab heredibus meis, neque fœnerari c super eas, sed manere eas firmas d simplices e meis filiis & nepotibus per vniuersum tempus. si autem aliquis eorum voluerit vendere partem suam, vel fœnerari super eam, potestatem habeat vendere coheredi suo, & fœnerari ab eo. si autem aliquis præter hæc fecerit, erit quod obligatur, inutile atque irritum.] Quæritur, cum filius defuncti mutuum pecuniam à Flauia Dionysia acceperit, & locatis ædibus pro parte sua pensiones sibi debitas creditrici delegauerit: an conditio testamenti extitisse videatur, vt filiis suis f fideicommissi nomine teneatur. Respondi, secundum ea quæ proponerentur, non extitisse. g

**Prohibitus alienare in personas certas, prohibetur in eas ab intestato legitimo iure transferre. Bartolus.**

**Matre & vxore heredibus institutis, ita cauit: A te vxor charissima peto, ne quid post mortem tuā fratribus tuis relinquant. habes filios**

**i** Occidisse. hoc odium etiam antè legatū reuocat: vt infra de adi leg. l. iij. in fi.

**Lucius Titius.] CASVS.** Lucius Titius fecit testamentum non solenne, nec sicut debet fieri ad hoc vt valeat: & antequam in eo heredem scriberet, ita dixit: Hoc testamentum scripsi sine vllō iurisperito, rationem animi mei potius secur⁹ quàm nimiam & miseram diligentiam. & si minus in eo aliquid legitime feci, pro iure tamen legitimo haberi debet hominis sani voluntas. deinde heredes instituit. Quæ situm est, intestati eius bonorum possessione petita, an portiones adscriptæ ex causa fideicommissi peti possunt. Respondi, secundum ea quæ proponerentur, posse.

**Hæc verba, quod valeat omnimodo quo melius de iure potest, intelliguntur etiam ab intestato. Bartolus.**

**Lucius Titius hoc meum testamentum scripsi sine vllō iurisperito, rationem animi mei potius securus, quàm nimiam & miseram diligentiam. & si minus aliquid legitime minus ve perire fecero, pro iure legitimo haberi i debet hominis sani voluntas.** deinde heredes instituit. Quæ situm est, intestati eius bonorum possessione petita, an portiones adscriptæ ex causa fideicommissi peti possunt. Respondi, secundum ea quæ proponerentur, posse.

**Voluntas testatoris tacita à cōtrario sensu sumpta, per tacitam voluntatem reuocatur. Barto.**

**LXXXIX, IDEM libro quarto Responsorum.**

**T**estamento \* filium & vxorem suam heredes instituit: postea epistolam scripsisse dicitur, † qua & quicquid in peculio habuit filius, ei donauit, & adiecit, præcipua hæc eum, siue que iuris, & post mortem suam habere velle. Quæro, cum testamento significauerit, si quid obsignatum m recepisset, n id

heredem filium suum & vxorem, & ita dixit in testamento, quod si quid obsignatum reperisset à patre dictus filius, id valeret iure codicillorum. postea scripsit epistolam dicto filio absenti, in qua donauit eidem filio quicquid in peculio habuit filius idem: & ibi erat in eadem epistola quod volebat dictum filium habere præcipua omnia prædicta quæ habebat in peculio. quæ quidem epistola non fuit signata. quæritur, nunquid ea quæ in epistola continentur, ad filium pertineant? Et videtur quod non: quia eo tempore quo dixit in testamento, si quid obsignatum &c. non erat facta epistola: & si facta fuisset, non erat signata. Et tamen dicitur q̄ pertinent, dum tamen filius possit probare dictam epistolam factam esse per patrem suum & relictam. hoc dicit vsque ad. §. qui indiuisam. Viuianus.

**m** Obsignatum. i. sigillatum. sic. C. quemadmo. testa. ape. l. j. Azo. **n** Recepisset. aliàs reperisti, scilicet tu filius in hoc testamento signato. quasi diceret, quod hoc testamento tibi reliqui, volo valere etiam iure codicillorum. quæ scriptura non porrigitur ad epistolā quæ tunc facta nō erat, propter verbum præteriti temporis, reperisti. aliàs recepisset. s. filius ex dicto testamento signato. Vel dic secundum

perito, rationem animi mei potius secur⁹ quàm nimiam & miseram diligentiam. & si minus in eo aliquid legitime feci, pro iure tamen legitimo haberi debet hominis sani voluntas. Postea instituit sibi heredem. Quia ergo non valuit dictum testamentum, ab intestato venientes acceperunt bonorū possessionē ab intestato: & fortè erāt illi iidē qui erant ab eo scripti heredes. & ita tantū habet vnus quātum alter ab intestato. ex testamento autem habebat vnus plus, & alter minus. modo vult ille vel illi qui habebant plus ex testamento prædicto, habere illud plus ab intestato per fideicommissum: quæ dixit testator in testamento licet nō solēni, p iure legitimo &c. quæritur, vtrum possit? Et dicitur quod sic.

**k** Diligentiam. id est solennitatem. & audi stultum testatorem, nō tamen ei prodest stultitia vt valeat iure directo. & est cōtra. s. tit. j. l. nemo. Solu. ibi.

**l** Haberi debet. in plurali. aliàs impersonaliter loquitur de seipso. & dicit sibi mēte, licet non corpore: vt. C. qui testa. \* In vulg. dicit. est lex, Testator.

**†** Quæritur, si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorū. & sic nō ob. C. de fideicō. l. eā. & l. ex testamento. quæ sunt cōtra. & facit. s. e. l. proximi. in §. filia. & l. cū pater. §. filius. & l. si quis ex testamento. & j. ad Trebel. l. Scæuola.

**T**estator. ] CASVS. Titius instituit sibi

**Rap. f. ad** est rapos fecit, vel locū illis serēdit parauit. Colu. lib. 2. ca. 2. Cato ca. 2. de re rust. Puluzus in libel. de rerum alienatione.

**†** Concor. e. omnis res. in glo. super verb. omnis res. ibi, qd enim cōsentit contrahitur, contraria voluntate dissoluitur. extra de re. iur.

cundum hanc literam loqui etiam de futuro. quasi diceret, si quid tibi legauero in scriptura ob signata, valeat iure codicillorum. nam per hoc vetuit valere non signatum. & secundum hoc non est contra j. tit. j. l. si quis. in prin. imò & si hoc expressè dixisset, penitere posset: vt. s. tit. j. l. diuus. §. licet. & s. eo. l. cū pater. §. si. Accurcius.

*Qui indiuisam.] C A*

**S V S.** Titius habebat hereditatem suam indiuisam cū Lucretio Pacato fratre suo. hic Titius in testamento suo instituit sibi heredes filias suas proprias, & in eodem testamento ita postea dixit, o filia mea fidei vestrae committo vt pro portione vestra illarū rerū quas habeo cōmunes cum dicto fratre meo: quas vniuersas. s. partē meā & fratris mei constiterit esse æstimationis duorū milium aureorū, accipiatis ab eo mille aureos. factō hoc testamento vixit idē Titius per. v. annos, & multa fuit lucratus in illis. v. annis vltra quā habere tēpore quo fecit testamentū, & sic maior hereditas remāsit filiabus suis quā remāsisset si decessisset testator tēpore testamenti. postea decessit dictus frater testatoris. s. Lucretius Pacatus: & habuit heredes Titii & Mæuiū ponē. veniunt heredes Lucretij Pacati, & offerunt filiabus testatoris Titij mille aureos, & volunt quod ipsæ dent eis vniuersa quæ habuit Titius tēpore mortis. filiæ autē volunt eis dare illud tantum quod Titius habebat tēpore testamen-

vice codicillorum valeret: epistola autem non sit ob signata: an quæ epistola cōtinentur, ad filiū pertineant. Respondi, si fides epistolæ relicte constaret, deberique in eam dare se velle significauit.

**Verba generalia debēt ad tempus testamenti referri. Bartolus.**

**Qui indiuisam** a cum fratre suo rem habebat, filias suas heredes instituit, & ita cauit: *Propter res vniuersas quæ mihi cum illo fratre meo patruo vestro communes sunt, quas æstimationis constiterit esse vniuersas c duo \* milium aureorum, fidei vestrae committo, vti proportionē vestra mille aureos à Lucretio Pacato patruo vestro accipiatis.* huic testamento quinquennio superuixit, & abundē patrimonium d reliquit. Quæsitum est, an heredes Lucretij c Pacati secundum verba supra scripta offerentes mille aureos, fideicommissum consequantur. Respondi, secundum eaque proponerentur, nō facere f voluntatē, vt vniuersa g datis millenis aureis restitueretur: sed æstimationis quæ mortis tempore in rebus fuerat, oblationem h debere fieri,